
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 513 del 06-08-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 42 del 06-08-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. PRESTAZIONI PROFESSIONALI DA SVOLGERE 

NELL'AMBITO DELLA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) PER L'OPERA PUBBLICA 
"IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA" (O.C.S.R. N. 56/2018 - 2° PIANO 
OPERE PUBBLICHE - ID 1888). CIG: ZE02723917. LIQUIDAZIONE 
PROGETTAZIONE INTERVENTO RIPRISTINO "SEGGIOVIA 2CLF 
VALLE DELL'ANGELO - MONTE PRATA" ALLA SOCIETÀ ALTEVIE 
SRL. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, nonché l’Art.109, 

comma 2, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 

(Emergenza e Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

RICHIAMATI ALTRESI’: 

✓ la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 14/02/2019 con la quale è stato dato 

mandato all’Arch. Marco Guardascione, Responsabile dell’Ufficio Sisma, di procedere 

con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla redazione 

della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’Opera Pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata" (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche – ID 

1888); 

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 5 del 14/03/2019 

con la quale nell’ambito della messa a sistema degli interventi sulle Opere Pubbliche 

“Impianti sciistici Monte Prata”, “Ristorante Nido delle Aquile” e “Garage Battipista 

Monteprata”, e a causa della complessità e specificità della tipologia di opera, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state affidate alla 

società ALTEVIE s.r.l. le prestazioni professionali da svolgere nell’ambito della 

valutazione della congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’Opera Pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata” (CIG: ZE02723917), per un importo contrattuale di 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

24.000,00 € (oltre C.P. e IVA come per legge), così suddivise: 

a) Redazione valutazione Congruità Importo Richiesto (C.I.R.) dell’opera pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata”;  

b) Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico delle infrastrutture civili, 

funiviarie ed elettromagnetiche dell’impianto funiviario denominato “2CLF VALLE 

DELL’ANGELO – MONTE PRATA (OM13)” danneggiato dagli eventi sismici del 

24 agosto 2016 e successivi, e contestuale deposito del progetto presso l’U.T.I.F., 

unitamente agli atti inerenti alla revisione straordinaria e quinquennale di cui al 

D.M. 1 dicembre 2015, n. 203;  

c) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016) dell’intervento da effettuare sulla sciovia “1LF Monte Prata 2 bis 

(OS50)” con ipotesi di sostituzione della stessa, in considerazione del termine della 

vita tecnica previsto per il 30/04/2019;  

d) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016) della riqualificazione globale del complesso degli impianti sciistici 

di Monte Prata, che contempla i seguenti interventi:  

- nuovo accesso agli impianti  

- rimodulazione dei flussi inerenti ai percorsi degli sciatori  

- innevamento artificiale;  

e) Cronoprogramma di attuazione degli interventi a stralci esecutivi; 

comprensive delle eventuali integrazioni che dovessero essere richieste a questa 

Amministrazione da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

✓ la Delibera di Giunta n. 74 del 03/10/2019 “Sisma 2016. "Impianti Sciistici Monteprata" 

(O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° piano opere pubbliche id 1888) - CIG: ZE02723917. 

Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di ripristino e 

adeguamento sismico delle infrastrutture civili, funiviarie ed elettromagnetiche 

dell'impianto funiviario denominato "2CLF Valle dell'angelo Monteprata (OM13)" 

redatto dalla Societa Altevie s.r.l.”; 

✓ la Delibera di Giunta n. 76 del 03/10/2019 “Sisma 2016. "Impianti Sciistici Monteprata" 

(O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° piano opere pubbliche id 1888) - CIG: ZE02723917. 

Approvazione dello studio di fattibilità redatto nell'ambito della valutazione della 

congruità dell'importo richiesto (c.i.r.) dalla Societa' Altevie s.r.l.; 

✓ la Delibera di Giunta n. 92 del 07/11/2019 “Sisma 2016. Presa d'atto dell'esito positivo 

da parte dell'USR marche della valutazione di "congruità dell'importo richiesto (C.I.R.)" 

per l'opera pubblica denominata "Impianti sciistici Monteprata - Seggiovia 2CLF Valle 

dell'Angelo" id 1888, per un importo complessivo, convalidato in via previsionale, di € 

184.752,85; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 

“Sisma 2016. "Impianti sciistici Monteprata" (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° piano opere 

pubbliche id 1888) - CIG: ZE02723917. Presa d'atto di ulteriore documentazione 

integrativa al progetto definitivo/esecutivo per il ripristino dell'impianto funiviario 

denominato "2CLF Valle dell'Angelo Monte Prata (OM13)”; 

✓ la nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 1325 dell’11/03/2020 con la quale 

l’U.S.R. ha trasmesso il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016, n. 775 del 09/03/2020 di conclusione positiva della Conferenza 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Regionale insieme ai relativi allegati; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 26/03/2020 avente ad oggetto “Sisma 

2016. "Impianti Sciistici Monteprata - Seggiovia 2CLF Valle dell'Angelo" (O.C.S.R. n. 

56/2018 - 2° piano Opere Pubbliche id. 1888) - CIG: ZE02723917. presa d'atto esito 

Conferenza Regionale e integrazioni al progetto esecutivo”; 

✓ la Richiesta di erogazione contributo relativa a saldo spese di progettazione ns. prot. n. 

1960 del 10/04/2020, trasmessa mediante piattaforma “Sismapp” ed acquisita al prot. 

USR n. 31700 del 10/04/2020, per un importo di € 31.034,35 comprensivi di IVA e 

oneri previdenziali, per le spese tecniche afferenti alla progettazione dell’intervento in 

oggetto; 

✓ il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, n. 

1411 del 24/04/2020 avente oggetto“O.C.S.R. 56/2018 e s.m.i.. Comune di 

Castelsantangelo sul Nera (MC). “Impianti sciistici Monteprata” - lotto funzionale ed 

autonomo “Impianti sciistici Monteprata - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo”. 

Approvazione progetto esecutivo, concessione contributo ammissibile Euro 184.752,85 e 

liquidazione Euro 31.034,35 delle spese tecniche per le attività di progettazione. CUP: 

F49H18000590001.”, con il quale, tra l’altro, è stato decretato:  

- “di approvare definitivamente il progetto esecutivo dell’intervento “Impianti sciistici 

Monteprata - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo” per un importo totale di Euro 

184.752,85”; 

- “di dare atto, in particolare, che le spese tecniche afferenti alla progettazione sono 

pari ad Euro 31.034,35 comprensive di IVA e oneri previdenziali, come risulta dalla 

nota del Comune di Castelsantangelo sul Nera acquisita al prot. USR n. 31700 del 

10/04/2020”; 

- “di liquidare, ai sensi dell’art. 4 comma 9, dell’O.C.S.R. 56/2018, a valere sulle 

risorse della citata contabilità speciale n. 6044, l’importo di Euro 31.034,35 a 

favore del Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) a titolo di liquidazione delle 

spese per le attività di progettazione affidate dal Comune stesso e sopra indicate, 

considerando che l’ente non ha chiesto l’anticipazione di cui alla lettera a) 

dell’articolo 4, comma 9 dell’O.C.S.R. n. 56/2018”;  

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 29/04/2020 “Sisma 2016 - presa d'atto 

del decreto del Direttore dell'USR n. 1411 del 24/04/2020 avente oggetto "O.C.S.R. 

56/2018 e s.m.i.. Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC). Impianti sciistici 

Monteprata" - lotto funzionale ed autonomo impianti sciistici Monteprata - Seggiovia 

2CLF Valle dell’Angelo. CUP: F49H18000590001" - ID. 1888”; 

✓ la Determina del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 24 del 26-06-2020 con 

la quale, tra l’altro, è stato imputato al bilancio di previsione anno 2020, Cap. 2804, 

codice di bilancio 2.02.01.05.000, “IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA 

SEGGIOVIA 2CLF VALLE DELL' ANGELO ORD.56” l’importo pari a 18.113,18 €, 

oltre a C.P. 4% pari a 724,53 €, IVA al 22% che ammonta a 4.144,30 €, per un totale di 

22.982,01 € e che tale importo risulta così suddiviso: 

- fase di progettazione: 6.762,99 € (al netto di cassa e iva come per legge); 

- fase di esecuzione: 11.350,19 € (al netto di cassa e iva come per legge); 

VISTA la fattura elettronica n. F_PA_24 del 11/05/2020, emessa dalla Società ALTEVIE 

srl, a saldo della prestazione professionale relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva 

dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico delle infrastrutture civili, funiviarie ed 

elettromagnetiche dell'impianto funiviario denominato "2CLF Valle dell'angelo Monteprata 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

(OM13)”, dell’importo di € 6.762,99, oltre contributi previdenziali al 4% per € 270,52 e 

IVA in misura del 22% pari ad € 1.547,37, per un importo complessivo di € 8.580,88; 

CONSTATATO che in ordine agli accertamenti necessari, l’Ufficio Sisma ha provveduto 

ad effettuare le seguenti verifiche previste dalle vigenti disposizioni in materia: 

- certificazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA prot. n. 1162121 

del 02/07/2020 relativamente alla Società ALTEVIE srl, assunta al protocollo di 

questo Ente al n. 4105 del 02/07/2020; 

- iscrizione della Società ALTEVIE srl all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui 

all’art. 34 del D.L. 189/2016 con n. EP_11446_2017, comprovata dal documento 

assunto al ns. prot. n. 4126 del 02/07/2020 allegato al presente atto; 

- Certificato di Regolarità Contributiva (DURC On Line) rilasciato da I.N.A.I.L. e 

I.N.P.S.  prot. INPS_21876382 relativamente alla Società ALTEVIE srl, assunto al 

protocollo di questo Ente al n. 4456 del 14/07/2020; 

- Certificato di Regolarità Fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione 

Provinciale di L’Aquila – Ufficio territoriale di L’Aquila, relativamente alla Società 

ALTEVIE srl, assunta al protocollo di questo Ente al n. 5063 del 06/08/2020; 

RITENUTO, in conclusione degli accertamenti condotti e sulla base della documentazione 

acquisita agli atti d’ufficio, di poter procedere alla liquidazione delle relative spettanze e 

competenze tecniche professionali eseguite dalla Società ALTEVIE srl inerenti la 

Progettazione definitiva ed esecutiva, dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico 

delle infrastrutture civili, funiviarie ed elettromagnetiche dell’impianto funiviario 

denominato “2CLF VALLE DELL’ANGELO – MONTE PRATA (OM13)” danneggiato dagli 

eventi sismici del 24 agosto 2016, ricomprese nelle prestazioni professionali da svolgere 

nell’ambito della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’Opera 

Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” (O.C.S.R. n. 56/2018 – 2° Piano Opere Pubbliche – 

ID 1888) di cui alla Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 5 

del 14/03/2019; 

RIBADITO che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 

8.580,88 è assicurata tramite i fondi di cui al Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1411 del 24/04/2020; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. DI LIQUIDARE alla Società ALTEVIE srl, part. IVA 01718980665, con sede in 

viale Francesco Crispi n. 19/B in L’Aquila (AQ), la fattura n. F_PA_24 del 

11/05/2020 dell’importo di € 6.762,99, oltre contributi previdenziali al 4% per € 

270,52 e IVA in misura del 22% pari ad € 1.547,37, per un importo complessivo di € 

8.580,88 (CIG: ZE02723917); 

3. DI DARE ATTO che i dati sensibili fiscali, bancari e personali dei professionisti 

nonché l’esito delle verifiche effettuate sono riportati nell’allegato A, il quale forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto, che viene omesso dalla pubblicazione 

al fine di garantire la riservatezza dei medesimi; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 8.580,88 come sopra descritta al capitolo 

2804, codice di bilancio 2.02.01.05.000, “IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA 

SEGGIOVIA 2CLF VALLE DELL' ANGELO ORD.56” del bilancio di previsione 

2020, che presenta la dovuta disponibilità; 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione: 

− al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile per l'apposizione del visto 

di regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura finanziaria; 

− all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Appalti Pubblici, per gli 

adempimenti di competenza; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della 

generale conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 

37 e 38 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  06-08-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. CHIARA ERCOLI 

_________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  06-08-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  06-08-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  06-08-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 06-08-2020 al 21-08-2020 

 

Lì  21-08-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


